
z OSTATNIEJ CHWILI:
„BIOSAFETY PROTOCOL” NIE ZOSTAŁ PRZYJĘTY!
Konflikt interesów legł u podstaw niepowodzenia prowadzonych negocjacji.

Sprawozdanie z uczestnictwa w sesji
6^ meeting of the Open Ended Ad hoc Working Group on Biosafety and the Extraordinary Meeting 

of the Conferences of Parties to the Convention on Biological Diversity,
Cartagena, Colombia, 14-19 and 23 - 24 Febmaiy, 1999

Z artykułu 15 Deklaracji Rio de Janeiro ze sformułowania: ....  dla ochrony środowiska pań
stwa strony układu deklarują podjęcie działań [stosownie do swych możliwości]...” wynika, że 
szczególnie ważnym aspektem jest zabezpieczenie na drodze porozumienia międzynarodowego 
[„Biosafety Protocol”] biobezpieczeństwa z uwzględnieniem prac realizowanych z wykorzystaniem 
genetycznie modyfikowanych organizmów. Celem opracowywanego protokołu jest zapewnienie 
bezpieczeństwa biologicznego (w skrócie określanego terminem „biobezpieczeństwo”) dla zapew
nienia zrównoważonego rozwoju biologicznego związanego ze stosowaniem, transportem i wyko
rzystywaniem żywych modyfikowanych organizmów (LMO — living modified organism)-, czynni
kiem branym w pierwszym rzędzie pod uwagę jest ochrona (zagrożenia) zdrowia człowieka.

W pracach uczestniczy 168 państw, które podpisały CBD (państw członków jest 169). Jedyne 
państwo, które nie podpisało i nie ratyfikowało CBD to Libia. Dotychczas kilkanaście państw je
szcze nie ratyfikowało konwencji (mimo podpisania w latach 1993-1996), ale jedynym znaczą
cym ekonomicznie krajem, który zachowuje rezerwę w odniesieniu do CBD, są USA. Jednakże 
USA intensywnie pracują w komisjach i zespołach CBD. USA przykładają szczególnie dużą wagę 
do znaczenia ekonomicznego osiągnięć biotechnologii, przyjmując, że będzie to jedna z zasadni
czych technologii XXI w. Domniemaną przyczyną jest obawa o konieczność udostępnienia know
how krajom III świata oraz ewentualne żądanie podziału zysków. W tym ostatnim posiedzeniu 
uczestniczyły 134 państwa.

Zasadnicza różnica poglądów będąca przyczyną istotnych utrudnień w uzgodnieniu stanowi
ska występowała pomiędzy grupami państw „G77 and China” oraz „Maiami Group” w odniesie
niu do zakresu protokołu, w tym odpowiedzialność i aspekty społeczno-ekonomiczne, transport 
oraz relacja do AIA. Grupa państw producentów masowych LMO określana jako „Maiami Group” 
[USA, Kanada, Australia, Nowa Zelandia, Chile, Argentyna] w ostatnim dniu obrad odrzuciła za
proponowaną wersję „Protokołu biobezpieczeństwa” uzasadniając swe stanowisko następującymi 
konkretnymi argumentami:

• Zakres „Protokołu” musi być ograniczony do LMO (z wyłączeniem produktów, leków, zamknię
tego stosowania).

• Procedura AIA dotyczy wyłącznie pierwszej wysyłki danego LMO.
• Odpowiedzialnym za realizację „Protokołu” nie może być wyłącznie eksporter.
• Ocena ryzyka może być oparta wyłącznie na podstawach naukowych.
• Program „capacity building” musi być pragmatyczny i realistyczny, z uwzględnieniem zasobów 

finansowych i dostępnej kadry.
• „Protokół” nie może być podstawą do stwarzania norm odpowiedzialności cywilnej.
• „Protokół” musi być kompatybilny z innymi porozumieniami międzynarodowymi, np. Wl'O, 

IPPC, TRIPS.
• Dozwolony musi być handel z państwami nie będącymi stronami układu.

Bez wątpienia oczekiwane bardzo duże znaczenie ekonomiczne i społeczne biotechnologii 
w następnym stuleciu jest motorem sprawczym podejmowanych działań organizacyjnych i pra
wnych, mających na celu zapewnienia naszego bezpieczeństwa.

Tomasz Twardowski
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